CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 683/2023 - Página 1

REQUERIMENTO 0683/2023

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado ao DD. MÁRIO TASSINARI -
PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE JUNTO AO SETOR COMPETENTE, TOMEM
PROVIDÊNCIAS URGENTES PARA RESOLVER A FALTA DE ÁGUA E A PAVIMENTAÇÃO/
LAJOTAMENTO NO BAIRRO QUILOMBO DO JAÓ.

JUSTIFICATIVA

Esta parlamentar vem por meio deste requerer a Vossa Excelência a atenção e providências
necessárias para a melhoria das condições de vida no Bairro do Quilombo do Jaó. O bairro do
Quilombo do Jaó tem enfrentado desafios significativos devido à falta de infraestrutura adequada.
Em especial a precária condição das ruas, que atualmente são de terra. Essa situação tem gerado
sérios problemas para os moradores, afetando negativamente a saúde de diversos munícipes,
incluindo crianças. Os problemas respiratórios causados pela poeira e pela falta de pavimentação
são uma realidade preocupante e têm impactos diretos na qualidade de vida da comunidade.
Reforço a importância da pavimentação das ruas a qual auxilia na eliminação da poeira, terão um
impacto positivo na saúde e no bem-estar dos residentes, reduzindo os casos de doenças
respiratórias e melhorando a mobilidade local. Além disso, outra questão crítica é a constante falta
de água no bairro. A escassez de água afeta não apenas as atividades cotidianas dos moradores,
mas também a educação das crianças. A Escola Municipal Prof° Juarez Costa tem sido obrigada a
dispensar os alunos mais cedo devido à falta de água, o que prejudica o processo de aprendizado
e a regularidade das aulas. A água é um recurso fundamental para o bem-estar humano, a higiene
e o desenvolvimento educacional. Diante disso, enfatizo a urgência e a importância de resolver a
questão da falta de água e a pavimentação das ruas do bairro. Essas medidas não apenas
garantirão o acesso a um recurso essencial para a vida. Coloco-me à disposição para prestar
qualquer esclarecimento adicional. Aguardo resposta do requerimento dentro do prazo regimental
(15 dias), estando esta parlamentar à inteira disposição, reiterando protesto de mais elevada estima
e distinta consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 19 de setembro de 2023.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB